№ 1-84/2025

УИД 09RS0002-01-2025-000643-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 августа 2025 года город Усть-Джегута

Усть-Джегутинский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе: председательствующего судьи - Каракетовой А.Х.,

при секретаре судебного заседания - Гандаевой Ф.Р.,

с участием:

государственного обвинителя - заместителя Усть-Джегутинского межрайонного прокурора ФИО33,

подсудимого и гражданского ответчика - ФИО11,

защитника и представителя гражданского ответчика - адвоката филиала № (адрес обезличен ) Карачаево-Черкесской республиканской коллегии адвокатов ФИО37, предъявившей удостоверение (номер обезличен) от 08.09.2016 и ордер (номер обезличен) от 10.06.2025,

представителя потерпевшего и гражданского истца ООО Бетоносмесительный узел "Кит"- ФИО38,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Усть-Джегутинского районного суда Карачаево-Черкесской Республики уголовное дело в отношении:

ФИО11,

(дата обезличена) года рождения, уроженца (адрес обезличен ), гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), неработающего, имеющего среднее общее неполное образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, военнообязанного, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 Б.М. совершил хищение имущества ООО Бетоносмесительный узел «Кит» путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО11 Б.М., в период времени с апреля 2023 года по 14.03.2024 на основании устной договоренности с ООО Бетоносмесительный узел «Кит», юридический адрес: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> (далее ООО БСУ «Кит»), осуществлял грузоперевозки на грузовом тягаче седельном марки «КАМАЗ» модели «5490-S5» 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***>, арендованном ООО БСУ «Кит» для осуществления грузоперевозок у собственника указанного грузового тягача ФИО2.

21.08.2023 руководством ООО БСУ «Кит» в лице Свидетель №3 ФИО11 Б.М. была выдана топливная карта АО НК «Роснефть» (номер обезличен) (далее топливная карта) для осуществления заправки дизельного топлива в эксплуатируемый для рабочих целей грузовой тягач седельный марки «КАМАЗ» модели «5490-S5» 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***>.

В январе 2024 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены у ФИО11 Б.М., однако не ранее 03.01.2024, в связи с трудным финансовым положением, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО БСУ «Кит», посредством указанной топливной карты.

С этой целью, ФИО11 Б.М., в неустановленные следствием дату и время, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств ООО БСУ «Кит», прибыл на АЗС (номер обезличен) АО НК «Роснефть», расположенную по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ) «А» (далее АЗС (номер обезличен)), где обратился к неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, из числа старших смен АЗС (номер обезличен) и сообщил ему заведомо ложные сведения о принадлежности топливной карты, а именно, сообщив, что указанная карта принадлежит ему. Далее, ФИО11 Б.М. пояснил, что на АЗС (номер обезличен) будут приезжать его знакомые, представляться от его имени, зная при этом пин-код от топливной карты и осуществлять заправку транспортных средств с указанной топливной карты в названном ими количестве, а денежные средства за заправленное топливо оставлять сотрудникам указанного АЗС, для последующей передачи ФИО11 Б.М. и для этой цели попросил оставить топливную карту в кассовой зоне АЗС (номер обезличен) и распространить их устную договоренность остальным сотрудникам имеющим доступ к кассовым операциям. На данные условия неустановленное лицо из старших смен АЗС (номер обезличен), введенное в заблуждение ФИО11 Б.М., неосведомленное о достоверном носителя топливной карты АО НК «Роснефть» (номер обезличен) и о преступном умысле ФИО11 Б.М. на указанные им условия согласилось, и впоследствии распространило их старшим смены АЗС (номер обезличен) ФИО3, Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №7, также неосведомленным о достоверном владельце топливной карты и о преступном умысле ФИО11 Б.М.

Далее, ФИО11 Б.М., в целях реализации своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО БСУ «Кит», путем обмана, посредством топливной карты, в неустановленные следствием дату и время распространил среди своих знакомых, неосведомленных о преступном умысле ФИО11 Б.М., личности которых предварительным следствием не установлены о вышеуказанной договоренности с сотрудниками АЗС (номер обезличен) и заведомо ложные сведения о принадлежности топливной карты, оставленной на её территории, а также о том, что передав ему наличные денежные средства, могут направиться на территорию АЗС (номер обезличен) и осуществить заправку находящегося в их постоянном, либо временном владении транспортного средства вышеуказанной топливной картой, объяснив такую необходимость тем, что иным способом обналичить денежные средства с неё он не может, на что последние согласились.

Вышеописанным способом ФИО11 Б.М., получая наличные денежные средства от неустановленных предварительным следствием лиц, неосведомленных о преступном умысле ФИО11 Б.М., путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с не позднее 03.01.2024 по 14.03.2024, с расчетного счета ООО «БСУ Кит», с которого на баланс топливной карты АО НК «Роснефть» (номер обезличен) поступали денежные средства для оплаты топлива, похитил и впоследствии распорядился по своему усмотрению денежные средства в размере 681 349, 21 рублей, тем самым совершил их хищение, чем причинил ООО Бетоносмесительный узел «Кит», юридический адрес: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 Б.М. вину в совершении вмененного ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, просил суд строго не наказывать, поскольку встал на путь исправления, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Вина ФИО11 Б.М. в хищении имущества ООО «БСУ Кит» путем обмана, в крупном размере, подтверждается оглашенными с согласия сторон следующими доказательствами:

- показаниями ФИО11 Б.М., допрошенного в ходе предварительного расследования, который показал, что 21.08.2023 на основании устного договора с ООО Бетоносмесительный узел «КИТ», он был привлечен в качестве водителя грузового тягача КАМАЗ 5490-S5 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***> для осуществления грузоперевозок и ему руководством ООО БСУ «КИТ» была выдана топливная карта (номер обезличен) для осуществления заправки указанного тягача. За время его работы в ООО БСУ «Кит», кроме его на нем не передвигался, топливной картой пользовался только он. За всё время своей работы на данном грузовом тягаче, он проехал около 20 000 км. С 21.08.2023 по 14.03.2024 он выполнял рейсы на указанном тягаче из (адрес обезличен )-Черкесской Республики в (адрес обезличен ) Карачаево-Черкесской Республики. 

В январе 2024 года, примерно в обед, точное время не помнит, в связи с трудным финансовым положением, он решил, обналичивать денежные средства с вышеуказанной переданной ему руководством ООО БСУ «Кит» и оставлять их себе. Для этого, он обратился к какой-то сотруднице АЗС, как её звали он не помнит, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен )А, и попросил её оставить данную карту на кассе, чтобы они с нее заправляли посетителей АЗС, которые будут приезжать от его имени, зная при этом пин-код от данной карты и осуществлять с неё заправку транспортных средств, на её вопрос о том, кому принадлежит карта, он пояснил, что она принадлежит ему. О том, что данная карта принадлежит ООО БСУ «КИТ» кто-либо из сотрудниц АЗС не знал, так как он их обманул что она принадлежит ему.

С января 2024 года по 14.03.2024 от его имени на вышеуказанную АЗС приезжали его знакомые, которые перед тем как приехать, передавали ему наличные денежные средства в той сумме, на которую они хотят заправится, кто именно он уже не вспомнит, так как с того времени прошло более года. Знакомым он сказал, что ему принадлежит топливная карта АЗС «Роснефть», на которой имеются денежные средства, которые, он не может списать с её счета и поэтому ему необходимо, чтобы они передавали ему наличные денежные средства, после чего ехали на АЗС, расположенную по вышеуказанному адресу и заправляли свои автомобили, на ту сумму, которую передадут ему. Также он сообщил им, что сотрудницам АЗС известна его ситуация, он также объяснил свою ситуацию и что указанная карта находится на АЗС. Также его знакомым был известен пин-код от данной карты, который он им сообщал, после передачи ему денег.

Сколько именно денежных средств, он похитил за указанный период времени, сказать не может, так как не помнит, денежные средства он тратил на свои личные нужды. Ни сотрудницы АЗС, ни его знакомые не получали от него какие-либо денежные средства, всю сумму денежных средств, он оставлял себе.

14.03.2023 в вечернее время, кто-то из руководства ООО БСУ «КИТ», насколько он помнит это быдл Свидетель №3 выяснил, что он похищает денежные средства вышеуказанным способом. В этот же день он был приглашен в Отдел МВД России по (адрес обезличен ) для дачи объяснений по данному факту.

После того, как он вернулся из отдела полиции, к нему домой приехал Свидетель №3 и ФИО2, чтобы отогнать находящийся у него в пользовании вышеуказанный грузовой тягач на территорию базы ООО БСУ «КИТ». Приехав к нему они все вместе пошли к грузовому тягачу, расположенному возле его дома, где Свидетель №3, на свой мобильный телефон записал видео, в ходе записи которого зафиксировал показания пробега, сам тягач, его регистрационный знак, время и дату съемки, а также сделал фото одометра с отображением пробега тягача. 

Ранее в ходе допроса в качестве подозреваемого ему на обозрение было представлено заключение эксперта (номер обезличен) от 03.03.2025, согласно выводам которого сумма похищенных им денежных средств составила 681 349, 21 руб. С данной суммой он согласен (т. 2 л.д. 11-16, т. 2 л.д. 25-31);

- показаниями допрошенного в качестве потерпевшего ФИО38, который показал, что на основании доверенности от 11.06.2024, выданной генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью Бетоносмесительный узел «КИТ» (Далее по тексту: Общество, ООО БСУ «КИТ») ФИО7, он уполномочен представлять интересы данного Общества, в том числе, на стадии предварительного следствия и суда, в связи с чем пользуется правами потерпевшего.

Для надлежащего представления интересов Общества в рамках расследуемого уголовного дела, им выполнена работа по установлению обстоятельств, связанных с хищением денежных средств Общества, при использовании топливной карты, в связи с чем по существу уголовного дела он может показать следующее:

Основным видом экономической деятельности ООО БСУ «КИТ» является Производство товарного бетона, а также производство изделий из бетона.

Сразу хочет обратить внимание, что с учетом техники и всеми вопросами по обслуживанию данной техники по поручению генерального директора ФИО8 занимался Свидетель №3.

В собственности и пользовании ООО БСУ «КИТ» находится различная грузовая и специализированная техника, в том числе грузовой тягач седельный КАМАЗ 5490-S5 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***> (далее по тексту - грузовой тягач), собственником которого является ФИО2.

Данный грузовой тягач, в соответствии с договором аренды (номер обезличен) от 11.01.2022 заключенный между ФИО2 и Обществом с ограниченной ответственностью Бетоносмесительный Узел "КИТ", находится в пользовании (аренде) данного Общества.

ФИО2, в соответствии с достигнутыми договоренностями с руководством Общества, как собственник оказывал содействие в эксплуатации и техническом обслуживании грузового тягача и осуществлял взаимодействие с водителем, в том числе, по мере необходимости, данный водитель привлекался для выполнения внутренних рейсов Общества.

В соответствии с договором (номер обезличен) от 12.11.2021, заключенном между ООО «РН-Карт» (ПОСТАВЩИК) и Обществом с ограниченной ответственностью Бетоносмесительный Узел "КИТ" (ПОКУПАТЕЛЬ), в числе прочего следует:

- ПОСТАВЩИК обязуется передавать ПОКУПАТЕЛЮ в собственность Товары, Сопутствующие товары и оказывать, либо обеспечивать оказание Услуг, Сопутствующих услуг, а ПОКУПАТЕЛЬ обязуется принимать и оплачивать Товары, Сопутствующие товары, Услуги и Сопутствующие услуги в течение всего срока действия Договора.

- ПОКУПАТЕЛЬ использует Карты и Виртуальные карты для заправки транспортных средств, принадлежащих ему на праве собственности или владельцем которых он является на основании договора аренды или другом законном основании. ПОКУПАТЕЛЬ не вправе использовать Карты и Виртуальные карты для заправки транспортных средств, не соответствующих указанным в настоящем пункте условиям, и/или передавать Карты и Виртуальные карты иным лицам.

- Поставка Товаров, Сопутствующих товаров, а также оказание Услуг для Держателей Карт, осуществляется на ТО. Количество и вид Товаров, Сопутствующих товаров и Услуг ПОКУПАТЕЛЬ определяет самостоятельно на ТО, исходя из установленных Лимитов карты, Товарных ограничителей и Региональных ограничителей.

- Отпуск Товаров, Сопутствующих товаров и оказание Услуг Держателям Карт осуществляется следующими способами: путем предъявления Карты на Терминале; путем предъявления Карты или Виртуальной карты в Мобильном приложении на Терминале; путем использования Мобильного приложения РН-Карт на ТО с зарегистрированной в Мобильном приложении РН-Карт Карты или Виртуальной карты без использования Терминала.

- Отпуск Товаров, Сопутствующих товаров и оказание Услуг Держателям Карт осуществляется в соответствии с Инструкцией по использованию Карт, Виртуальных карт и Мобильного приложения размещенной в Личном кабинете.

В августе 2023 года, без заключения письменного договора, по устным договоренностям, по мере возникновения необходимости осуществления грузоперевозки для нужд Общества (сдельная работа), в качестве водителя вышеуказанного грузового тягача привлечен ФИО11 (дата обезличена) г.р., которому была выдана топливная карта (номер обезличен). Ранее, водителю, который эксплуатировал данный грузовой тягач до ФИО11 Б.М. топливная карта не выдавалась. Кто конкретно был предыдущим водителем, мне достоверно неизвестно, данную информацию могут сообщить Свидетель №3, либо ФИО2.

Данная карта первоочередно была выдана ФИО2, с которым осуществлялось взаимодействие по эксплуатации указанного грузового тягача, который, в свою очередь по договоренностям с Обществом, передал данную топливную карту ФИО11 Б.М., при этом ФИО2 по условиям договора аренды не контролировал расходование ГСМ и его оплату, этим занималось Общество.

С указанной даты только ФИО11 Б.М. пользовался грузовым тягачом и выданной топливной картой.

(дата обезличена) официально зафиксирован пробег грузового тягача (диагностическая карта (номер обезличен)) - 650 000 км.

(дата обезличена), при выявлении факта хищения денежных средств Общества при незаконном использовании вышеуказанной топливной карты, пробег составлял 666 837 км. (разница 16 837 км.). Данный пробег, равный 16 837 км. со слов ФИО2 наработан на указанном грузовом тягаче, за период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена). Также со слов ФИО2 ФИО11 Б.М. пользовался указанным автомобилем с августа 2023 г. по (дата обезличена) и проехал на нем примерно 10 000 км., при этом при передаче ФИО11 Б.М. в пользование указанного грузового тягача пробег в каких-либо документах не фиксировался, эксплуатация данным тягачом контролировалось ФИО2 в зависимости от поставленных задач Обществом. Пробег в количестве примерно 6 837 км. со слов ФИО2 наработан на указанном грузовом тягаче, за период времени с (дата обезличена) по август 2023 г. другими водителями, ранее осуществлявшими перевозки на указанном тягаче, до привлечения к указанным перевозкам ФИО11 Б.М.

Со слов Свидетель №3 из-за большого количества топливных карт точно и постоянно отслеживать потребляемость топлива не представлялось возможным, счет пополнения баланса карт был один. Лишь в марте 2024 года, при анализе затрат Общества на ГСМ выявилось значительное превышение данных затрат. Далее, после проведенной внутренней проверки, выяснилось, что превышение затрат было не по основным действующим топливным картам, которые использовались на постоянно используемых транспортных средствах, а по вышеуказанной карте, выданной ФИО11 Б.М., которая должна была использоваться очень редко, поскольку объем грузоперевозок был небольшой (как было выше отражено примерно 10 000 км. за все время пользования ФИО11 Б.М.). В ходе анализа данных находящихся в личном кабинете по контролю топливных карт, по топливной карте (номер обезличен), установлено следующее:

Начало использования карты ФИО11 Б.М. - (дата обезличена).

Конец использования - (дата обезличена).

В 2023 году количество использованного (залитого на заправках) дизельного топлива составило 6 417,51 литров, на общую сумму 374 288,67 рублей.

В 2024 году количество использованного (залитого на заправках) дизельного топлива - 11 935,49 литров, на общую сумму 701 210,26 рублей.

Исходя из общедоступных источников информации в сети Интернет, для производства расчета материального ущерба, причиненного Обществу, просит учесть следующее:

Пробег автомобиля - это путь пройденный автомобилем в километрах при заданном расходе и объеме топлива.

Формула расчета пробега автомобиля:

П = 100 * Т / Р100, где

П - пробег автомобиля в км;

Т - объем затраченного топлива в литрах;

Р100 - средний расход топлива на 100 км.

Формула расчета расхода топлива:

Т = П * Р100 / 100, где

Т - расход (объем) топлива в литрах;

П - расстояние (пробег) автомобиля в км;

Р100 - средний расход топлива на 100 км.

2023 год - расходовано топлива: 6 417,51 литров, таким образом пробег ТС, при расходе 35 литров на 100 км, составляет 18 335,7 км.

2024 год - расходовано топлива: 11 935,490 л., таким образом пробег ТС, при расходе 35 литров на 100 км, составляет 34 101,4 км.

Таким образом, по проведенному анализу, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) ФИО11 Б.М. должен был проехать 52 437,1 км., однако фактически он проехал примерно 10 000 км (разница 42 437,1 км), тем самым достоверно установлено, что при средней цене топлива за 2023-2024 года в 58,17 рублей, незаконно за счет Общества была произведена заправка неизвестных транспортных средств не менее 14 852,99 литрами дизельного топлива, что равняется не менее 863 998 руб. 14 коп., следовательно Обществу причинен материальный ущерб на указанную сумму.

Также, анализом данных, находящихся в личном кабинете по контролю топливных карт установлено, что в основном вышеуказанная топливная карта использовалась на автозаправочной станции Роснефть, расположенной по адресу: Россия, Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен )А, где данная карта (дата обезличена) была изъята сотрудниками полиции на кассе данной станции, что говорит о прямом участии в схеме хищения сотрудников данной заправочной станции.

Учитывая вышеизложенное, просит дать надлежащую правовую оценку действиям ФИО11 Б.М. и сотрудникам автозаправочной станции Роснефть, расположенной по адресу: Россия, Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен )А, которые как он полагает действуя по предварительному сговору, осуществили хищение денежных средств Общества с ограниченной ответственностью Бетоносмесительный Узел "КИТ", по следующей схеме: ФИО11 Б.М. не ранее (дата обезличена) передал сотрудникам автозаправочной станции Роснефть топливную карту (номер обезличен), после чего сотрудники автозаправочной станции Роснефть получая от клиентов станции за заправку автотранспорта наличные денежные средства, не внося их в кассу, проводили оплату и дальнейшую заправку транспортных средств топливом, посредством вышеуказанной топливной карты, лимит которой пополнялся денежными средствами Общества. После чего, похищенные денежные средства были распределены между ФИО11 Б.М. и сотрудниками автозаправочной станции Роснефть (т. 1 л.д. 40-46);

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля ФИО2, который показал, что в его собственности находится, принадлежащий ему грузовой тягач седельный КАМАЗ 5490-S5 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***>.

Данный грузовой тягач, в соответствии с договором аренды (номер обезличен) от (дата обезличена) заключенным между ним и ООО Бетоносмесительный узел «КИТ», находится в пользовании данного Общества.

Он по договоренности с руководством Общества, как собственник оказывал и по настоящее время оказывает содействие в эксплуатации и техническом обслуживании указанного грузового тягача и осуществлял и по настоящее время осуществляет взаимодействие с водителем, в том числе, по мере необходимости, водитель привлекался для выполнения внутренних рейсов ООО БСУ «КИТ».

Ему известно о том, что в августе 2023 года, без заключения письменного договора о принятии на работу, по устным договоренностям, по мере возникновения необходимости осуществления грузоперевозки для нужд ООО БСУ «КИТ», в качестве водителя вышеуказанного грузового тягача привлечен ФИО11 (дата обезличена) г.р., которому ООО БСУ «КИТ» была выдана топливная карта (номер обезличен). Ранее, водителю, который эксплуатировал данный грузовой тягач до ФИО11 Б.М. указанная топливная карта не выдавалась. Предыдущим водителем был Свидетель №5, который пользуется абонентским (номер обезличен).

Данная карта первоочередно была выдана ему Свидетель №3, он впоследствии передал данную топливную карту ФИО11 Б.М., при этом он по условиям договора аренды не контролировал расходование ГСМ и его оплату, этим занималось ООО БСУ «КИТ». Кроме того, хочет добавить, что данной картой он не пользовался и не передавал её кому-либо, кроме ФИО11 Б.М.

С августа 2023 года только ФИО11 Б.М. пользовался вышеуказанным грузовым тягачом и выданной топливной картой.

14.03.2024, после обеда, ему позвонил Свидетель №3 и сообщил о том, что им выявлен факт большого расхода топлива по одной из топливных карт, которая расходовалась на автозаправочной станции ООО НК «Роснефть», расположенной на (адрес обезличен ) Карачаево-Черкесской Республики. Со слов Свидетель №3 ему известно, что он направился на вышеуказанную АЗС, где впоследствии в ходе общения с сотрудницами АЗС, фамилии, имена и отчества которых ему неизвестны, Свидетель №3 просил показать записи с камер видеонаблюдения, на что сотрудницы под различными предлогами отказывали ему в этом и вели себя странно.

Приехав на место, он узнал от Свидетель №3, что сотрудницы АЗС пояснили ему что, вышеуказанная топливная карта находилась у них на кассе, которую им передал парень по имени ФИО11. Также они описали его внешность, после чего, им с Свидетель №3 стало понятно, что речь идет о ФИО11. После чего, Свидетель №3 на место были вызваны сотрудники полиции для разбирательства.

В этот же вечер, после того как ФИО11 Б.М. отпустили сотрудники полиции, он совместно с ФИО11 Б.М. и Свидетель №3 направились к принадлежащему ему грузовому тягачу, который располагался возле дома ФИО11 Б.М., неподалеку от вышеуказанной АЗС.

Где Свидетель №3, при нем и ФИО11 на свой мобильный телефон записал видео, в ходе записи которого зафиксировал показания пробега на одометре указанного тягача, сам тягач, его регистрационный знак, время и дату съемки, а также сделал фото одометра с пробегом. Хочет показать, что данная видеозапись и фотография были перенесены на CD-R диск URB207165634F11, который находится при нем и он готов выдать его добровольно органам предварительного следствия.

Через несколько дней он виделся с ФИО11 Б.М. в г. Усть-Джегута, по его инициативе. В ходе встречи и беседы ФИО11 Б.М. признался ему, что вышеуказанная топливная карта была намерено им оставлена на вышеуказанной АЗС с целью обналичивания денежных средств с нее, а также об устной договоренности по данному поводу с сотрудницами указанной АЗС, с какими именно, ему неизвестно. Также в ходе беседы они обсудили пройденный им пробег на вышеуказанном тягаче и количество расходованного топлива по карте и сошлись в том, что они не совпадают. Согласно их с ним расчетам, разница между реальным пробегом и расходом топлива составила более 800 000 рублей, точную сумму разницы могут показать представители ООО БСУ «КИТ». С данной суммой ФИО11 Б.М. в ходе общения с ним согласился и ничего не оспаривал. ФИО11 Б.М. согласился возместить указанную сумму, однако после этой встречи он перестал выходить с ним и с кем-либо из представителей ООО БСУ «КИТ» на связь, и до сегодняшнего дня как ему известно, даже частично не возместил причиненный ООО БСУ «КИТ» ущерб.

Также хочет добавить, что 07.04.2023 официально зафиксирован пробег грузового тягача, согласно диагностической карте (номер обезличен) - 650 000 км.

14.03.2024 пробег составлял 666 837 км. (разница 16 837 км.). Пробег, равный 16 837 км. наработан на указанном тягаче с 07.04.2023 по 14.03.2024. ФИО11 Б.М. пользовался указанным грузовым тягачом с августа 2023 г. по 14.03.2024 и проехал на нем примерно 10 000 км., при этом, при передаче ему в пользование указанного грузового тягача пробег в каких-либо документах не фиксировался, эксплуатация данным тягачом контролировалось им лично, в зависимости от поставленных задач ООО БСУ «КИТ». Пробег в количестве примерно 6 837 км. наработан на указанном грузовом тягаче, за период времени с 07.04.2023 по август 2023 г. другими водителями, ранее осуществлявшими перевозки на указанном тягаче, до привлечения к указанным перевозкам ФИО11 Б.М.

Топливной картой ФИО11 Б.М. пользовался в период времени с 21.08.2023 по 14.03.2024.

Указанный автомобиль эксплуатируется с 14.03.2024 по настоящее время, на основании того же договора аренды, заключенного между ним и ООО БСУ «КИТ». На указанном тягаче выполняют рейсы различные водители. Также хочет отметить, что данные водители выполняют те же рейсы, что и ФИО11 Б.М. в свое время. На сегодняшний день пробег составляет 667030 км.

Таким образом пробег с 14.03.2024 по настоящее время составил 193 км (667030 - 666 837).

За ФИО11 Б.М. был закреплен только КАМАЗ 5490-S5 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***>, на других автомобилях он рейсы не осуществлял и иных автомобилей в пользовании от ООО БСУ «КИТ» не получал.

В настоящее время грузовой тягач седельный КАМАЗ 5490-S5 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***> расположен на территории ООО БСУ «КИТ» по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ) и он готов выдать его добровольно органам предварительного следствия.

Да, действительно Свидетель №5 уволился с ООО БСУ «Кит» в апреле 2023 года и передал указанное транспортное средство ФИО11. С апреля 2023 года по август 2023 года ФИО11 топливная карта (номер обезличен) не выдавалась и он в это время рейсы за пределы базы ООО БСУ «Кит» не осуществлял, рейсы он стал осуществлять с момента выдачи ему данной карты, то есть с августа 2023 года.

Указанный грузовой тягач всегда был технически обслужен и находился в рабочем состоянии, без каких-либо поломок, даже незначительных, которые бы влияли на работу его двигателя и других агрегатов, а если таковые случались, то ремонтировались до выезда в рейс. Он лично занимался обслуживанием указанного автомобиля и не отпускал в рейс ФИО11, даже при незначительных поломках.

Средний расход топлива на указанном грузовом тягаче с учетом города и трассы составляет не более 40 л. на 100 км.

При загрузке и разгрузке грузов, двигатель грузового тягача седельного КАМАЗ 5490-S5 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***> не запускается, для этих целей в данном тягаче предусмотрен отдельный малый двигатель с отдельным топливным баком из которого расходуется топливо, при этом основной топливный бак в нем не задействован. Указанный малый бак заправлялся отдельно от основного в ручную, не на заправочной станции, для данных целей у ООО БСУ «Кит» имеются канистры на базе, то есть с топливной карты в него дизельное топливо не заправляется (т. 1 л.д. 122-126, 175-178);

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля Свидетель №3, который показал, что в должности заместителя генерального директора ООО БСУ «КИТ» состоит с 2020 года. В его должностные обязанности входит контроль погрузочно-разгрузочных работ, контроль грузоперевозок, логистика, экспедиторство, набор персонала, контроль расходования ГСМ транспортом, находящимся в пользовании Общества, а также иные обязанности по обеспечению оказанных работ и услуг.

На основании договора аренды (номер обезличен) от 11.01.2022 заключенным между Обществом и ФИО2 в пользовании Общества находится принадлежащий последнему грузовой тягач седельный КАМАЗ 5490-S5 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***>.

По договоренности с ним, ФИО2 как собственник оказывал и по настоящее время оказывает содействие в эксплуатации и техническом обслуживании указанного грузового тягача и осуществлял и по настоящее время осуществляет взаимодействие с водителем.

В августе 2023 года, без заключения письменного договора о принятии на работу, по устным договоренностям, по мере возникновения необходимости осуществления грузоперевозки для нужд ООО БСУ «КИТ», в качестве водителя вышеуказанного грузового тягача привлечен ФИО11 (дата обезличена) г.р., которому ООО БСУ «КИТ» была выдана топливная карта (номер обезличен). Ранее, водителю, который эксплуатировал данный грузовой тягач до ФИО11 Б.М. указанная топливная карта не выдавалась. Предыдущим водителем со слов ФИО2 был Свидетель №5, который пользуется абонентским (номер обезличен).

Данная карта первоочередно была выдана им ФИО2, а он впоследствии передал данную топливную карту ФИО11 Б.М., при этом по условиям договора аренды ФИО26 не контролировал расходование ГСМ и его оплату, этим занимался он.

С августа 2023 года только ФИО11 Б.М. пользовался вышеуказанным грузовым тягачом и выданной топливной картой.

14.03.2024, в дневное время, в рамках работы по контролю за расходованием ГСМ, им был выявлен факт того, что с ноября 2023 года по март 2024 года ежемесячный расход топлива стал резко повышаться, что вызвало у него подозрение, поскольку число рейсов и километраж по этим рейсам, по всем транспортным средствам, находящимся в собственности и пользовании Общества, был примерно одинаковым.

Проведенным анализом расходования ГСМ было установлено, что повышенный расход топлива, а точнее его оплаты была выявлена по топливной карте (номер обезличен). На момент выявления данного факта, он не знал и не помнил, что она была выдана ФИО11 Б.М., им это было установлено позднее.

По указанной карте он вычислил, что заправка топливом происходила с начала ноября 2023 года по 14.03.2024 только на одной АЗС, расположенной на (адрес обезличен ) Карачаево-Черкесской Республики.

В связи с чем, 14.03.2024 он, в послеобеденное время выехал на указанную АЗС по указанному адресу и сообщил об этом ФИО26 и попросил его тоже приехать на указанную АЗС, чтобы разобраться со сложившейся ситуацией.

Прибыв на АЗС, подойдя к сотрудницам, находящимся в кассовой зоне АЗС, он сообщил им, что является представителем ООО БСУ «КИТ», также он сообщил им, что по топливной карте, находящейся в пользовании Общества кто-то часто осуществляет заправку транспортных средств на данной АЗС. В ходе общения с сотрудницами АЗС, фамилии, имена и отчества которых ему неизвестны, он просил показать записи с камер видеонаблюдения, на что сотрудницы под различными предлогами отказывали ему при этом вели себя странно, то есть нервничали.

Учитывая поведение сотрудниц и отказ в демонстрации видеозаписей, у него появились подозрения, что данная топливная карта может находиться у них и, что они могут быть причастны к незаконному расходованию топлива с указанной карты, в связи с чем, он решил вызвать сотрудников полиции, что он и сделал.

По прибытии сотрудников полиции, с которыми примерно в одно время приехал ФИО2, в ходе разбирательств, стало известно, что вышеуказанная топливная карта находилась на кассе данной АЗС, и им передал её парень по имени ФИО11. Также они описали его внешность, после чего, им с ФИО26 стало понятно, что речь идет о ФИО11. Также хочет добавить, что он как представитель ООО БСУ «КИТ», принимал участие в осмотре места происшествия, в ходе которого сотрудниками полиции на кассе была изъята топливная карта (номер обезличен), а также чеки по операциям.

В этот же вечер, после того как ФИО11 Б.М. отпустили сотрудники полиции, он совместно с ним и ФИО26 направились к вышеуказанному грузовому тягачу, который располагался возле дома ФИО11 Б.М., неподалеку от вышеуказанной АЗС.

Где он, при ФИО26 и ФИО11 на свой мобильный телефон записал видео, в ходе записи которого зафиксировал показания пробега на одометре указанного тягача, сам тягач, его регистрационный знак, время и дату съемки, а также сделал фото одометра с пробегом. Хочет показать, что данная видеозапись и фотография были перенесены на CD-R диск, который впоследствии им был передан ФИО2 для передачи органам предварительного следствия, так как он на постоянной основе находится в (адрес обезличен ).

Также хочет добавить, что при совместной с ФИО2 сверки пробега вышеуказанного тягача и расхода топлива было установлено.

07.04.2023 официально зафиксирован пробег грузового тягача, согласно диагностической карте (номер обезличен) - 650 000 км.

14.03.2024 пробег составлял 666 837 км. (разница 16 837 км.). Пробег, равный 16 837 км. наработан на указанном тягаче с 07.04.2023 по 14.03.2024. ФИО11 Б.М. пользовался указанным грузовым тягачом с августа 2023 г. по 14.03.2024 и проехал на нем примерно 10 000 км., при этом, при передаче ему в пользование указанного грузового тягача пробег в каких-либо документах не фиксировался, эксплуатация данным тягачом контролировалось ФИО42, в зависимости от поставленных задач ООО БСУ «КИТ» для внутренних рейсов. Пробег в количестве примерно 6 837 км. наработан на указанном грузовом тягаче, за период времени с 07.04.2023 по август 2023 года другими водителями, ранее осуществлявшими перевозки на указанном тягаче, до привлечения к указанным перевозкам ФИО11 Б.М.

Топливной картой ФИО11 Б.М. пользовался в период времени с 21.08.2023 по 14.03.2024.

Таким образом, по проведенному анализу, в период времени с 21.08.2023 по 14.03.2024 ФИО11 Б.М. должен был проехать 52 437,1 км., однако фактически он проехал примерно 10000 км (разница 42 437,1 км), тем самым достоверно установлено, что при средней цене топлива за 2023-2024 года в 58,17 рублей, незаконно за счет Общества была произведена заправка неизвестных транспортных средств не менее 14 852,99 литрами дизельного топлива, что равняется не менее 863 998 руб. 14 коп., следовательно Обществу причинен материальный ущерб на указанную сумму, который в настоящее время не возмещен (т. 1 л.д. 152-156);

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля Каракетова А.Х., который показал, что он на основании договора с ООО Бетоносмесительный узел «Кит» осуществлял грузоперевозки на грузовом тягаче КАМАЗ 5490-S5 2015 г.в., идентификационный номер VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***> в период времени с января 2023 по апрель 2023 года, и осуществлял рейсы из (адрес обезличен )-Черкесской Республики в различные населенные пункты (адрес обезличен ), какие конкретно, он в настоящее время не помнит. После его увольнения ФИО11 Б.М. стал осуществлять грузоперевозки на указанном тягаче.

Указанный грузовой тягач всегда был технически обслужен и находился в рабочем состоянии, без каких-либо поломок, даже незначительных, которые бы влияли на работу его двигателя и других агрегатов, а если таковые случались, то ремонтировались до выезда в рейс.

Средний расход топлива на указанном грузовом тягаче с учетом города и трассы составляет примерно 40 л. на 100 км.

Подробные обстоятельства факта хищения ФИО11 Б.М. денежных средств у ООО БСУ «Кит», ему неизвестны (т. 1 л.д. 172-174);

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля Свидетель №1, которая показала, что в должности старшего смены АЗС (номер обезличен), расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ) «А» состоит примерно с 2020 года. В ее должностные обязанности входит продажа топлива и сопутствующего товара, приемка нефтепродуктов, а также выполняет обязанности по кассовым операциям, как за наличный расчет так и за безналичный.

На указанной АЗС с января 2024 года по март 2024 года также работали ФИО22 К. (отчества не помнит) в должности кассира, ФИО14 в должности оператор-заправщик, Свидетель №2 в должности старший смены, ФИО15 в должности кассира, ФИО16 в должности кассира, ФИО17 в должности оператора заправщика, Свидетель №6 в должности старшей смены, Свидетель №7 в должности старшей смены, ФИО35 (инициалы помнит, имя отчество нет) в должности оператор-заправщик. Начальником АЗС был ФИО20.

В обязанности кассира входит продажа топлива и сопутствующего товара, а также выполняет обязанности по кассовым операциям. Операторы-заправщики занимаются исключительно заправкой топлива в транспортные средства и уборкой прилегающей территории.

О том, кто конкретно договаривался с ФИО11 Б.М. об использовании в качестве оплаты дизельного топлива посредством топливной карты «Роснефть» (номер обезличен), она не помнит. Когда она заступила на смену, ей указанную карту передал кто-то из старших смены, кто именно, она не помнит. При этом, сотрудник, который передал ей указанную карту пояснил, что данную карту оставил ФИО11, который при передаче указанной карты пояснил, что данная карта открыта на его имя (точно показать не может сказал ли он о том, что является ИП, либо на его имя зарегистрировано юридическое лицо), и что в различное время от его имени будут приезжать его знакомые, которым будет известен пин-код и заправляться с указанной карты, представляясь от его имени.

Так в период времени с января 2024 года по 14 марта 2024 года приезжали знакомые ФИО11, сообщали о том, что они от него, а также литраж, либо сумму на которую необходимо будет заправить дизельное топливо в транспортное средство. Кроме того, данные люди знали пин-код от вышеуказанной топливной карты. Денежные средства указанные лица им не передавали.

При проведении заправки транспортных средств топливными картами компании «Роснефть» принадлежность топливных карт тому или иному юридическому, либо физическому не отображаются.

Подобные топливные карты, насколько она знает, открываются только на индивидуальных предпринимателей, либо на юридические лица. Физическое лицо обладателем топливной карты являться не может. При этом, хочет добавить, что каким-либо образом сотрудники АЗС не могут проверить принадлежность карты тому или иному индивидуальному предпринимателю, либо тому или иному юридическому лицу, кроме того это не входит в должностные обязанности старших смены и кассиров, достаточно только наличия топливной карты и пин-кода.

Ей и остальным сотрудниками АЗС, имеющим доступ к кассовым операциям, стало известно о том, что указанная карта не принадлежит ФИО11 Б.М., а открыта на ООО БСУ «Кит» 14.03.2024, когда на указанную АЗС приехали представители указанной организации, до этого времени они думали, что данная топливная карта принадлежит ФИО11 Б.М. Если бы они узнали об этом ранее, то никто бы не отпускал дизельное топливо, оплаченное данной картой.

03.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО22, ФИО14 и Свидетель №2

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 11 часов 09 минут на сумму 11 750 руб., в 17 часов 35 минут на сумму 9 999, 84 руб. и в 18 часов 52 минут на сумму 1 499, 89 руб.

07.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, ФИО14 и Свидетель №2

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 12 часов 33 минуты на сумму 2 999,78 руб., в 14 часов 10 минут на сумму 2 499, 81 руб., в 16 часов 20 минут на сумму 1 762, 50 руб., в 19 часов 01 минуту на сумму 999,93 руб., в 21 час 40 минут на сумму 2 499, 81 руб.

08.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, Свидетель №2 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 10 часов 09 минут на сумму 988,18 руб.

11.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО14 и ФИО16

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 46 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 10 часов 41 минуту на сумму 8 812, 50 руб. и в 12 часов 30 минут на сумму 937, 65 руб. 

15.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО22, Свидетель №2 и ФИО14

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 17 часов 16 минут на сумму 2 937, 50 руб.

16.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, Свидетель №2, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 05 часов 34 минуты на сумму 9 984, 56 руб.

22.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, Свидетель №7, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 14 часов 52 минуты на сумму 2 292, 89 руб.

23.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО16, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 09 часов 34 минуты на сумму 4 533, 74 руб.

28.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, Свидетель №7 и ФИО17

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 02 минуты на сумму 4 112,50 руб., в 10 часов 06 минут на сумму 999,93 руб., в 10 часов 11 минут на сумму 999,93 руб., в 13 часов 02 минуты на сумму 1 999, 85 руб.

31.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, Свидетель №7, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) осуществлялась заправка транспортного средства в 16 часов 57 минут на сумму 2 937, 50 руб.

08.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, Свидетель №2, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 16 часов 45 минут на сумму 23 500, 00 руб.

12.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО35, ФИО22, Свидетель №2, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 15 часов 53 минуты на сумму 11 750, 00 руб., в 18 часов 25 минут на сумму 1 999, 85 руб.

15.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО35, ФИО22, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 25 минут на сумму 7 999, 99 руб., в 09 часов 26 минут на сумму 4 700, 00 руб., в 09 часов 31 минуту на сумму 7 999, 99 руб., в 10 часов 21 минуту на сумму 2 350, 00 руб.

16.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО15, ФИО14, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 14 часов 23 минуты на сумму 2 999, 78 руб., в 14 часов 55 минут на сумму 2 999, 78 руб., в 15 часов 50 минут на сумму 1 199, 68 руб., в 19 часов 29 минут на сумму 4 112, 50 руб., в 20 часов 35 минут на сумму 1 999, 85 руб.

19.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО15, ФИО35, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 07 часов 56 минут на сумму 11 750, 00 руб., в 17 часов 09 минут на сумму 2 643, 75 руб.

20.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО16, ФИО14, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 00 часов 58 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 07 часов 46 минут на сумму 999, 93 руб., в 09 часов 04 минуты на сумму 3 525, 00 руб., в 09 часов 18 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 10 часов 02 минуты на сумму 1 999, 85 руб., в 10 часов 05 минут на сумму 2 350, 00 руб., в 11 часов 37 минут на сумму 999, 93 руб., в 11 часов 58 минут на сумму 2 999, 78 руб., в 12 часов 36 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 13 часов 41 минуту на сумму 3 525, 00 руб.

22.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО35, ФИО15, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 46 минут на сумму 2 350, 00 руб., в 08 часов 58 минут на сумму 2350, 00 руб., в 10 часов 27 минут на сумму 4 700, 00 руб., в 11 часов 05 минут на сумму 3 999, 70 руб., в 11 часов 25 минут на сумму 4 700, 00 руб., в 16 часов 54 минуты на сумму 3 525, 00 руб., в 17 часов 32 минуты на сумму 1762, 50 руб.

23.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО16, ФИО14 и ФИО17

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 42 минуты на сумму 1 999, 85 руб., в 10 часов 49 минут на сумму 2 267, 75 руб., в 12 часов 39 минут на сумму 17 625, 00 руб., в 18 часов 51 минуту на сумму 1 586, 25 руб.

25.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО35, ФИО15 и ФИО14

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 29 минут на сумму 5 875, 00 руб., в 09 часов 07 минут на сумму 1 762, 50 руб., в 09 часов 21 минуту на сумму 5 999, 55 руб., в 11 часов 21 минуту на сумму 999, 93 руб., в 12 часов 44 минуты на сумму 2 000, 44 руб., в 13 часов 16 минут на сумму 4 999, 63 руб., в 14 часов 50 минут на сумму 3 525, 00 руб.

26.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО16, ФИО14, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 38 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 11 часов 31 минуту на сумму 5 875, 00 руб., в 12 часов 01 минуту на сумму 5 875, 00 руб., в 19 часов 25 минут на сумму 6 999, 48 руб.

27.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО15, ФИО35, и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) осуществлялась заправка транспортного средства в 19 часов 25 минут на сумму 3 525, 00 руб.

28.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО35, ФИО15, ФИО14, и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 43 минуты на сумму 1 199, 68 руб., в 09 часов 40 минут на сумму 5 875, 00 руб., в 10 часов 11 минут на сумму 6 474, 84 руб., в 10 часов 21 минуту на сумму 5 875, 00 руб., в 10 часов 49 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 12 часов 14 минут на сумму 1 663, 80 руб.

29.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО3, ФИО16, ФИО14, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 47 минут на сумму 9 789, 51 руб., в 08 часов 55 минут на сумму 3 429, 24 руб., в 11 часов 56 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 12 часов 17 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 15 часов 54 минуты на сумму 499, 96 руб., в 17 часов 43 минуты на сумму 999, 93 руб., в 17 часов 53 минуты на сумму 1 049, 86 руб., в 18 часов 09 минут на сумму 499, 96 руб., в 18 часов 28 минут на сумму 3 999, 70 руб., в 19 часов 17 минут на сумму 1 999, 85 руб.

03.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО22 и ФИО35

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 40 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 09 часов 27 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 09 часов 50 минут на сумму 1 175, 00 руб., в 13 часов 38 минут на сумму 1 499, 89 руб., в 13 часов 52 минуты на сумму 999, 93 руб., в 15 часов 57 минут на сумму 1 149, 74 руб., в 16 часов 00 минут на сумму 2 350, 00 руб.

04.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО15, ФИО14, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 40 минут на сумму 999, 93 руб., в 09 часов 23 минуты на сумму 2 937, 50 руб., в 09 часов 26 минут на сумму 2350, 00 руб., в 10 часов 05 минут на сумму 499, 96 руб., в 10 часов 51 минуту на сумму 499, 96 руб., в 13 часов 08 минут на сумму 6 999, 48 руб., в 15 часов 33 минуты на сумму 499, 96 руб., в 17 часов 10 минут на сумму 999, 93 руб., в 18 часов 00 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 18 часов 14 минут на сумму 3 499, 74 руб., в 19 часов 28 минут на сумму 999, 93 руб.

07.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО15, ФИО14, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 07 часов 46 минут на сумму 5 875, 00 руб., в 08 часов 13 минут на сумму 5 287, 50 руб., в 11 часов 14 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 13 часов 09 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 13 часов 12 минут на сумму 999, 93 руб., в 14 часов 56 минут на сумму 999, 93 руб., в 16 часов 41 минуты на сумму 999, 93 руб.

11.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО16, ФИО14, и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 07 часов 37 минут на сумму 5 499, 59 руб., в 08 часов 27 минут на сумму 2 999, 78 руб., в 09 часов 19 минут на сумму 14 687, 50 руб.

12.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО22, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 00 минут на сумму 999, 93 руб., в 13 часов 23 минуты на сумму 3 799, 95 руб., в 17 часов 19 минут на сумму 999, 93 руб.

В связи с тем, что с того времени прошел продолжительный временной отрезок и с тем, что на каждой смене заправляется большое количество транспортных средств, она точно показать не может какие из перечисленных операций по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) сотрудники находящиеся в эти дни на сменах заправляли транспортные средства клиентам, которые хотели осуществить заправку транспортного средства от имени ФИО11 Б.М. 

Также она не может показать, по каким из перечисленных операций заправлялось транспортное средство марки «КАМАЗ» модели «5490-S5» 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***> (т. 1 л.д. 206-214);

- показаниями допрошенной в качестве свидетеля Свидетель №2, которая показала, что в должности старшего смены АЗС (номер обезличен), расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ) состоит примерно с 2022 года, а на указанной заправочной станции она работает уже более 20 лет. В ее должностные обязанности входит продажа топлива и сопутствующего товара, приемка нефтепродуктов, а также выполняет обязанности по кассовым операциям, как за наличный расчет так и за безналичный.

На указанной АЗС с января 2024 года по март 2024 года также работали ФИО22, отчество, насколько она помнит Клычбиевна в должности кассира, ФИО14 в должности оператор-заправщик, Свидетель №1 в должности старший смены, ФИО15 в должности кассира, ФИО16 в должности кассира, ФИО17 в должности оператора заправщика, Свидетель №6 в должности старшей смены, Свидетель №7 в должности старшей смены, ФИО35 полный ФИО она затрудняется назвать в должности оператор-заправщик. В должности начальника АЗС состоял ФИО20.

В обязанности кассира входит продажа топлива и сопутствующего товара, а также выполняет обязанности по кассовым операциям. Операторы-заправщики занимаются исключительно заправкой топлива в транспортные средства и уборкой прилегающей территории.

Кто конкретно договаривался с ФИО11 Б.М. об использовании в качестве оплаты дизельного топлива посредством топливной карты указанной в заданном ей вопросе, она не знает, так как в тот момент находилась в отпуске. В свою первую смену после выхода на работу, указанная карта находилась в кассовой зоне АЗС. При этом, кто-то из сотрудников, который передал ей смену пояснил, что данную карту оставил мужчина по имени ФИО11, как впоследствии ей стало известно его зовут ФИО11. Данный мужчина передаче указанной карты кому-то из сотрудников АЗС пояснил, что указанная карта принадлежит ему о том является ли он индивидуальным предпринимателем, либо на его имя зарегистрировано юридическое лицо, ей тогда известно не было. Также ей сказали, что в различное время от его имени будут приезжать его знакомые, которым будет известен пин-код данной топливной карты и заправлять транспортные средства с указанной карты, представляясь от его имени.

Так в период времени с января 2024 года по 14 марта 2024 года приезжали знакомые ФИО11, сообщали его имя и говорили, что они от него, литраж, либо сумму на которую необходимо заправить дизельное топливо в транспортное средство. Данные люди знали пин-код от вышеуказанной топливной карты и лично вводили его в банковском терминале. При этом, наличные денежные средства, либо банковские переводы за указанное топливо, прибывающие на АЗС клиенты от данного мужчины, кому-либо из сотрудников не передавали, насколько она поняла они с ним рассчитывались с ФИО11 заранее, либо после заправки.

При проведении заправки транспортных средств топливными картами компании «Роснефть» принадлежность указанных топливных карт тому или иному юридическому, либо физическому лицу не отображаются на терминалах, установленных в кассовой зоне АЗС.

Топливные карты открываются только на индивидуальных предпринимателей, либо на юридические лица. Физическое лицо насколько она знает также может быть обладателем топливной карты. Условия получения таковых карт, ей неизвестны, так как это не входит в компетенцию сотрудников АЗС. Сотрудники АЗС не могут проверить принадлежность карты тому или иному индивидуальному предпринимателю, либо тому или иному юридическому и физическому лицу, кроме того это также не входит в должностные обязанности старших смены и кассиров, достаточно только наличия топливной карты и знания пин-кода клиентом.

О том, что указанная карта не принадлежит ФИО11 Б.М., а открыта на ООО БСУ «Кит» им стало известно от кого-то из сотрудников АЗС 14.03.2024, когда на указанную АЗС приехали представители данной организации, до этого дня она и остальные сотрудники считали, что данная топливная карта принадлежит ФИО11 Б.М. Если бы они узнали об этом ранее, то никто бы не отпускал дизельное топливо, оплаченное данной картой.

03.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО22, ФИО14 и Свидетель №1

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 11 часов 09 минут на сумму 11 750 руб., в 17 часов 35 минут на сумму 9 999, 84 руб. и в 18 часов 52 минут на сумму 1 499, 89 руб.

07.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, ФИО14 и Свидетель №1

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 12 часов 33 минуты на сумму 2 999,78 руб., в 14 часов 10 минут на сумму 2 499, 81 руб., в 16 часов 20 минут на сумму 1 762, 50 руб., в 19 часов 01 минуту на сумму 999,93 руб., в 21 час 40 минут на сумму 2 499, 81 руб.

08.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, Свидетель №1 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 10 часов 09 минут на сумму 988,18 руб.

11.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №1, ФИО14 и ФИО16

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 46 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 10 часов 41 минуту на сумму 8 812, 50 руб. и в 12 часов 30 минут на сумму 937, 65 руб. 

15.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО36, Свидетель №1 и ФИО14

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 17 часов 16 минут на сумму 2 937, 50 руб.

16.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, Свидетель №1, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 05 часов 34 минуты на сумму 9 984, 56 руб.

02.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО16, ФИО14, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 14 часов 52 минуты на сумму 4 999, 63 руб., в 17 часов 11 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 17 часов 33 минуты на сумму 2 350, 00 руб., в 19 часов 15 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 21 час 16 минут на сумму 2 499, 81 руб., в 21 час 20 минут на сумму 2 019, 83 руб., в 21 час 26 минут на сумму 1 999, 85 руб.

05.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО16, ФИО14, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 14 часов 05 минут на сумму 1 175, 00 руб.

06.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО22, ФИО35, и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 57 минут на сумму 4 999, 63 руб., в 09 часов 15 минут на сумму 1 175, 00 руб., в 11 часов 32 минуты на сумму 4 999, 63 руб., в 17 часов 22 минуты на сумму 2 999, 78 руб.

08.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, Свидетель №1, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 16 часов 45 минут на сумму 23 500, 00 руб.

12.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО35, ФИО22, Свидетель №1, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 15 часов 53 минуты на сумму 11 750, 00 руб., в 18 часов 25 минут на сумму 1 999, 85 руб.

13.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО15, ФИО14, ФИО35, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 47 минут на сумму 5 875, 00 руб., в 09 часов 54 минуты на сумму 4 700, 00 руб., в 16 часов 31 минуту на сумму 3 499, 74 руб., в 17 часов 44 минуты на сумму 3 499, 74 руб.

16.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №1, ФИО15, ФИО14, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 14 часов 23 минуты на сумму 2 999, 78 руб., в 14 часов 55 минут на сумму 2 999, 78 руб., в 15 часов 50 минут на сумму 1 199, 68 руб., в 19 часов 29 минут на сумму 4 112, 50 руб., в 20 часов 35 минут на сумму 1 999, 85 руб.

17.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО16, ФИО14 и ФИО17

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 01 часов 13 минут на сумму 4 700, 00 руб.

20.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №1, ФИО16, ФИО14, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 00 часов 58 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 07 часов 46 минут на сумму 999, 93 руб., в 09 часов 04 минуты на сумму 3 525, 00 руб., в 09 часов 18 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 10 часов 02 минуты на сумму 1 999, 85 руб., в 10 часов 05 минут на сумму 2 350, 00 руб., в 11 часов 37 минут на сумму 999, 93 руб., в 11 часов 58 минут на сумму 2 999, 78 руб., в 12 часов 36 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 13 часов 41 минуту на сумму 3 525, 00 руб.

21.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО22, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 16 часов 07 минут на сумму 3 999, 70 руб.

23.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №1, ФИО16, ФИО14 и ФИО17

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 42 минуты на сумму 1 999, 85 руб., в 10 часов 49 минут на сумму 2 267, 75 руб., в 12 часов 39 минут на сумму 17 625, 00 руб., в 18 часов 51 минуту на сумму 1 586, 25 руб. 

24.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО22, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 14 часов 58 минут на сумму 2 499, 81 руб.

26.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №1, ФИО16, ФИО14, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 38 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 11 часов 31 минуту на сумму 5 875, 00 руб., в 12 часов 01 минуту на сумму 5 875, 00 руб., в 19 часов 25 минут на сумму 6 999, 48 руб.

01.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО15, ФИО14, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 01 минуту на сумму 2 937, 50 руб., в 09 часов 06 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 09 часов 39 минут на сумму 1 762, 50 руб., в 09 часов 52 минуты на сумму 5 875, 00 руб., в 10 часов 47 минут на сумму 5 875, 00 руб., в 12 часов 00 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 12 часов 54 минуты на сумму 999, 93 руб., в 14 часов 48 минут на сумму 1 074, 54 руб.

02.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО16 и ФИО14

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 11 часов 33 минуты на сумму 9 999, 84 руб., в 13 часов 33 минуты на сумму 1 062, 20 руб., в 13 часов 57 минут на сумму 4 700, 00 руб., в 15 часов 08 минут на сумму 1 762, 50 руб., в 18 часов 33 минуты на сумму 2 937, 50 руб., в 19 часов 23 минуты на сумму 1 999, 85 руб.

05.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО16, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 41 минуту на сумму 4 700, 00 руб., в 09 часов 03 минуты на сумму 998, 75 руб., в 09 часов 06 минут на сумму 7 343, 75 руб., в 09 часов 20 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 11 часов 13 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 12 часов 17 минут на сумму 999, 93 руб., в 13 часов 35 минут на сумму 999, 93 руб., в 14 часов 10 минут на сумму 3 520, 30 руб.

06.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО22, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 35 минут на сумму 999, 93 руб., в 09 часов 45 минут на сумму 9 998, 48 руб., в 11 часов 50 минут на сумму 2 999, 78 руб., в 12 часов 48 минут на сумму 1 142, 94 руб.

09.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО22 и ФИО35

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 12 часов 55 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 14 часов 58 минут на сумму 3 199, 53 руб., в 20 часов 31 минут на сумму 4 700, 00 руб.

10.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО15, ФИО14 и ФИО35

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 07 часов 50 минут на сумму 11 750, 00 руб., в 10 часов 18 минут на сумму 1 499, 89 руб., в 11 часов 00 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 13 часов 17 минут на сумму 999, 93 руб., в 15 часов 03 минут на сумму 2 056, 25 руб., в 15 часов 18 минут на сумму 1 762, 50 руб., в 15 часов 20 минут на сумму 1 237, 86 руб., в 16 часов 44 минуты на сумму 1 999, 85 руб.

13.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО15, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 05 часов 42 минуты на сумму 1 124, 48 руб., в 08 часов 56 минут на сумму 2 999, 78 руб., в 08 часов 58 минут на сумму 11 750, 00 руб., в 09 часов 09 минут на сумму 7 343, 75 руб.

14.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО16, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 07 часов 45 минут на сумму 8 812, 50 руб., в 09 часов 45 минут на сумму 998, 75 руб., в 10 часов 08 минут на сумму 3 999, 70 руб., в 10 часов 23 минуты на сумму 1 999, 85 руб., в 14 часов 24 минут на сумму 999, 93 руб.,

С вышеописанных событий прошло много времени, и так как на каждой смене заправляется большое количество транспортных средств, она точно показать не может какие из перечисленных операций по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) сотрудники находящиеся в эти дни на сменах заправляли транспортные средства клиентам, которые хотели осуществить заправку транспортного средства от имени ФИО11

Также она не может показать, по каким из перечисленных операций заправлялось транспортное средство марки «КАМАЗ» модели «5490-S5» 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***> (т. 1 л.д. 217-225);

- показания допрошенной в качестве свидетеля ФИО3, которая показала, что в должности старшего смены АЗС (номер обезличен), расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ) «А» состою примерно с 1995 года. В мои должностные обязанности входит продажа топлива и сопутствующего товара, приемка нефтепродуктов, а также выполняю обязанности по кассовым операциям, как за наличный расчет так и за безналичный. На указанной АЗС с января 2024 года по март 2024 года также работали ФИО22 в должности кассира, ФИО14 в должности оператор-заправщик, Свидетель №2 в должности старший смены, ФИО15 в должности кассира, ФИО16 в должности кассира, ФИО17 в должности оператора заправщика, Свидетель №1 в должности старшей смены, Свидетель №7 в должности старшей смены, ФИО35 (инициалы помню, имя отчество нет) в должности оператор-заправщик. Начальником АЗС был ФИО20.

В обязанности кассира входит продажа топлива и сопутствующего товара, а также кассовые операции. Операторы-заправщики заправляют топливо в транспортные средства клиентов и осуществляют уборку прилегающей территории.

О том, кто конкретно договаривался с ФИО11 об использовании в качестве оплаты дизельного топлива посредством топливной карты «Роснефть» (номер обезличен), я не помню. Когда я заступила на смену, мне указанную карту передал кто-то из старших смены, кто именно, я не помню. При этом, сотрудник, который передал мне указанную карту пояснил, что данную карту оставил ФИО11, который при передаче указанной карты пояснил, что данная карта открыта на его имя (точно показать не могу сказал ли он о том, что является ИП, либо на его имя зарегистрировано юридическое лицо), и что в различное время от его имени будут приезжать его знакомые, которым будет известен пин-код и заправляться с указанной карты, представляясь от его имени.

В период времени с января 2024 года по 14 марта 2024 года приезжали знакомые ФИО11, сообщали о том, что они от него, сумму на которую необходимо будет заправить дизельное топливо (либо количество литров) в транспортное средство. Приезжавшие от имени ФИО11 Б.М. люди знали пин-код от вышеуказанной топливной карты. Денежные средства указанные лица старшим смены, либо другим сотрудникам не передавали.

При проведении заправки транспортных средств топливными картами компании «Роснефть» принадлежность указанных топливных карт тому или иному юридическому, либо физическому лицу не отображаются.

Топливные карты АО «Роснефть», как мне известно, открываются только на индивидуальных предпринимателей, либо на юридические лица. Физическое лицо обладателем топливной карты являться не может. При этом, хочу добавить, что каким-либо образом сотрудники АЗС не могут проверить принадлежность карты тому или иному индивидуальному предпринимателю, либо тому или иному юридическому лицу, кроме того это не входит в должностные обязанности старших смены и кассиров, достаточно только наличия топливной карты и пин-кода, который вводят клиенты на банковском терминале.

О том, что указанная карта не принадлежит ФИО11 Б.М., а открыта на ООО БСУ «Кит» нам стало известно 14.03.2024, когда на указанную АЗС приехали представители указанной организации, до этого времени мы думали, что данная топливная карта принадлежит ФИО11 Б.М. Если бы мы узнали об этом ранее, то никто бы не отпускал дизельное топливо, оплаченное данной картой.

23.01.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №1, ФИО16, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 09 часов 34 минуты на сумму 4 533, 74 руб.

27.01.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились ФИО22, Свидетель №7 и ФИО14

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 10 часов 28 минут на сумму 3 999, 70 руб., в 14 часов 29 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 19 часов 06 минут на сумму 999, 93 руб.

01.02.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились ФИО15, Свидетель №7 и ФИО14

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 10 часов 59 минут на сумму 19 599, 59 руб., в 12 часов 53 минуты на сумму 2 499, 81 руб.

15.02.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №1, ФИО35, ФИО22, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 25 минут на сумму 7 999, 99 руб., в 09 часов 26 минут на сумму 4 700, 00 руб., в 09 часов 31 минуту на сумму 7 999, 99 руб., в 10 часов 21 минуту на сумму 2 350, 00 руб.

18.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №7, ФИО22, ФИО17 и ФИО35

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 16 часов 46 минут на сумму 1 175, 00 руб., в 17 часов 13 минут на сумму 4 112, 50 руб., в 18 часов 41 минуту на сумму 3 525, 00 руб.

19.02.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №1, ФИО15, ФИО35, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 07 часов 56 минут на сумму 11 750, 00 руб., в 17 часов 09 минут на сумму 2 643, 75 руб.

21.02.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО22, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 16 часов 07 минут на сумму 3 999, 70 руб.

22.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №1, ФИО35, ФИО15, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 46 минут на сумму 2 350, 00 руб., в 08 часов 58 минут на сумму 2350, 00 руб., в 10 часов 27 минут на сумму 4 700, 00 руб., в 11 часов 05 минут на сумму 3 999, 70 руб., в 11 часов 25 минут на сумму 4 700, 00 руб., в 16 часов 54 минуты на сумму 3 525, 00 руб., в 17 часов 32 минуты на сумму 1762, 50 руб.

24.02.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №2, ФИО22, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 14 часов 58 минут на сумму 2 499, 81 руб.

25.02.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №1, ФИО35, ФИО15 и ФИО14

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 29 минут на сумму 5 875, 00 руб., в 09 часов 07 минут на сумму 1 762, 50 руб., в 09 часов 21 минуту на сумму 5 999, 55 руб., в 11 часов 21 минуту на сумму 999, 93 руб., в 12 часов 44 минуты на сумму 2 000, 44 руб., в 13 часов 16 минут на сумму 4 999, 63 руб., в 14 часов 50 минут на сумму 3 525, 00 руб.

27.02.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №1, ФИО15, ФИО35, и ФИО20

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) осуществлялась заправка транспортного средства в 19 часов 25 минут на сумму 3 525, 00 руб.

28.02.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №1, ФИО35, ФИО15, ФИО14, и ФИО20

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 43 минуты на сумму 1 199, 68 руб., в 09 часов 40 минут на сумму 5 875, 00 руб., в 10 часов 11 минут на сумму 6 474, 84 руб., в 10 часов 21 минуту на сумму 5 875, 00 руб., в 10 часов 49 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 12 часов 14 минут на сумму 1 663, 80 руб.

02.03.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №2, ФИО16 и ФИО14

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 11 часов 33 минуты на сумму 9 999, 84 руб., в 13 часов 33 минуты на сумму 1 062, 20 руб., в 13 часов 57 минут на сумму 4 700, 00 руб., в 15 часов 08 минут на сумму 1 762, 50 руб., в 18 часов 33 минуты на сумму 2 937, 50 руб., в 19 часов 23 минуты на сумму 1 999, 85 руб.

03.03.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №1, ФИО22 и ФИО35

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 40 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 09 часов 27 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 09 часов 50 минут на сумму 1 175, 00 руб., в 13 часов 38 минут на сумму 1 499, 89 руб., в 13 часов 52 минуты на сумму 999, 93 руб., в 15 часов 57 минут на сумму 1 149, 74 руб., в 16 часов 00 минут на сумму 2 350, 00 руб.

06.03.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №2, ФИО22, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 35 минут на сумму 999, 93 руб., в 09 часов 45 минут на сумму 9 998, 48 руб., в 11 часов 50 минут на сумму 2 999, 78 руб., в 12 часов 48 минут на сумму 1 142, 94 руб.

07.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №1, ФИО15, ФИО14, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 07 часов 46 минут на сумму 5 875, 00 руб., в 08 часов 13 минут на сумму 5 287, 50 руб., в 11 часов 14 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 13 часов 09 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 13 часов 12 минут на сумму 999, 93 руб., в 14 часов 56 минут на сумму 999, 93 руб., в 16 часов 41 минуты на сумму 999, 93 руб.

10.03.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №2, ФИО15, ФИО14 и ФИО35

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 07 часов 50 минут на сумму 11 750, 00 руб., в 10 часов 18 минут на сумму 1 499, 89 руб., в 11 часов 00 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 13 часов 17 минут на сумму 999, 93 руб., в 15 часов 03 минут на сумму 2 056, 25 руб., в 15 часов 18 минут на сумму 1 762, 50 руб., в 15 часов 20 минут на сумму 1 237, 86 руб., в 16 часов 44 минуты на сумму 1 999, 85 руб.

11.03.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились Свидетель №1, ФИО16, ФИО14, и ФИО20

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 07 часов 37 минут на сумму 5 499, 59 руб., в 08 часов 27 минут на сумму 2 999, 78 руб., в 09 часов 19 минут на сумму 14 687, 50 руб.

14.03.2024 я находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на меня обязанности. Совместно со мной на смене находились ФИО3, ФИО16, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной мне на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 07 часов 45 минут на сумму 8 812, 50 руб., в 09 часов 45 минут на сумму 998, 75 руб., в 10 часов 08 минут на сумму 3 999, 70 руб., в 10 часов 23 минуты на сумму 1 999, 85 руб., в 14 часов 24 минут на сумму 999, 93 руб. 

В виду того, что прошло много времени и в виду того, что в каждую смену заправляется большое количество транспортных средств, я точно показать не могу какие из вышеуказанных операций по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) сотрудники АЗС (номер обезличен) заправляли транспортные средства клиентам, осуществляли заправку транспортных средств от имени ФИО11

Также я не могу показать, по каким из перечисленных операций заправлялось транспортное средство «КАМАЗ» «5490-S5» 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***>.

Топливо по указанной карте отпускали исключительно старшие смены, то есть Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №7 и я, иные сотрудники об указанной карте не знали и доступа к ней не имели (т. 1 л.д. 228-235);

- показаниями допрошенной в качестве свидетеля Свидетель №7, которая показала, что в должности старшего смены АЗС (номер обезличен), расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ) «А» состоит около 5 лет. В ее должностные обязанности входит продажа топлива и сопутствующего товара, приемка нефтепродуктов, а также выполняет обязанности по кассовым операциям, как за наличный расчет так и за безналичный.

На указанной АЗС с января 2024 года по март 2024 года также работали ФИО22 К. (отчества не помнит) в должности кассира, ФИО14 в должности оператор-заправщик, Свидетель №2 в должности старший смены, ФИО15 в должности кассира, ФИО16 в должности кассира, ФИО17 в должности оператора заправщика, Свидетель №6 в должности старшей смены, ФИО23 в должности старшей смены, ФИО35 (инициалы помнит, имя отчество нет) в должности оператор-заправщик. Начальником АЗС был ФИО20.

В обязанности кассира входит продажа топлива и сопутствующего товара, а также выполняет обязанности по кассовым операциям. Операторы-заправщики занимаются исключительно заправкой топлива в транспортные средства и уборкой прилегающей территории.

Кто именно договаривался с ФИО11 об использовании топливной карты «Роснефть» (номер обезличен), при заправке транспортных средств, она не помнит. Об этом она узнала в момент выхода на смену, ей указанную карту передал кто-то из старших смены, кто именно, она не помнит, так как прошло много времени. При этом, сотрудник, который передал ей топливную карту сказал, что её оставил ФИО11, который перед тем, как её передать пояснил, что она открыта на его имя (точно показать не может сказал ли он о том, что является ИП, либо на его имя зарегистрировано юридическое лицо), и что в различное время от его имени будут приезжать его знакомые, которым будет известен пин-код и заправляться с топливной карты, представляясь от его имени.

С января 2024 года по 14 марта 2024 года приезжали люди от ФИО11, сообщали о том, что они от него, а также литраж, либо сумму на которую необходимо будет заправить дизельное топливо. Кроме того, данные люди знали пин-код от вышеуказанной топливной карты. Денежные средства указанные лица им не передавали. 

При проведении заправки транспортных средств топливными картами компании «Роснефть» принадлежность указанных топливных карт тому или иному юридическому, либо физическому лицу не отображаются.

Насколько она знает, отличий (внешних, либо при проведении операций, либо иных) топливных карт компании «Роснефть» выданных юридическим лицам от топливных карт выданных физическим лицам нет. Порядок выдачи топливных карт ей неизвестен.

О том, что указанная карта не принадлежит ФИО11 Б.М., а открыта на ООО БСУ «Кит» она 14.03.2024, либо немного позднее, после того, как на указанную АЗС приехали представители указанной организации, до этого времени все сотрудники думали, что данная топливная карта принадлежит ФИО11 Б.М. Если бы они узнали об этом ранее, то никто бы не отпускал дизельное топливо, оплаченное данной картой.

22.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, Свидетель №1, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 14 часов 52 минуты на сумму 2 292, 89 руб.

23.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО16, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 09 часов 34 минуты на сумму 4 533, 74 руб.

27.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО22, ФИО3 и ФИО14

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 10 часов 28 минут на сумму 3 999, 70 руб., в 14 часов 29 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 19 часов 06 минут на сумму 999, 93 руб.

28.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, Свидетель №1 и ФИО17

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 02 минуты на сумму 4 112,50 руб., в 10 часов 06 минут на сумму 999,93 руб., в 10 часов 11 минут на сумму 999,93 руб., в 13 часов 02 минуты на сумму 1 999, 85 руб.

31.01.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, Свидетель №1, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) осуществлялась заправка транспортного средства в 16 часов 57 минут на сумму 2 937, 50 руб.

01.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО15, ФИО3 и ФИО14

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 10 часов 59 минут на сумму 19 599, 59 руб., в 12 часов 53 минуты на сумму 2 499, 81 руб.

02.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО16, ФИО14, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 14 часов 52 минуты на сумму 4 999, 63 руб., в 17 часов 11 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 17 часов 33 минуты на сумму 2 350, 00 руб., в 19 часов 15 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 21 час 16 минут на сумму 2 499, 81 руб., в 21 час 20 минут на сумму 2 019, 83 руб., в 21 час 26 минут на сумму 1 999, 85 руб.

05.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО16, ФИО14, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 14 часов 05 минут на сумму 1 175, 00 руб.

06.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО22, ФИО35, и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 57 минут на сумму 4 999, 63 руб., в 09 часов 15 минут на сумму 1 175, 00 руб., в 11 часов 32 минуты на сумму 4 999, 63 руб., 

в 17 часов 22 минуты на сумму 2 999, 78 руб.

13.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО15, ФИО14, ФИО35, ФИО17 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 47 минут на сумму 5 875, 00 руб., в 09 часов 54 минуты на сумму 4 700, 00 руб., в 16 часов 31 минуту на сумму 3 499, 74 руб., в 17 часов 44 минуты на сумму 3 499, 74 руб.

17.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО16, ФИО14 и ФИО17

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортного средства в 01 часов 13 минут на сумму 4 700, 00 руб.

18.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились ФИО3, ФИО22, ФИО17 и ФИО35

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 16 часов 46 минут на сумму 1 175, 00 руб., в 17 часов 13 минут на сумму 4 112, 50 руб., в 18 часов 41 минуту на сумму 3 525, 00 руб.

29.02.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №1, ФИО3, ФИО16, ФИО14, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 47 минут на сумму 9 789, 51 руб., в 08 часов 55 минут на сумму 3 429, 24 руб., в 11 часов 56 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 12 часов 17 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 15 часов 54 минуты на сумму 499, 96 руб., в 17 часов 43 минуты на сумму 999, 93 руб., в 17 часов 53 минуты на сумму 1 049, 86 руб., в 18 часов 09 минут на сумму 499, 96 руб., в 18 часов 28 минут на сумму 3 999, 70 руб., в 19 часов 17 минут на сумму 1 999, 85 руб.

01.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО15, ФИО14, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 09 часов 01 минуту на сумму 2 937, 50 руб., в 09 часов 06 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 09 часов 39 минут на сумму 1 762, 50 руб., в 09 часов 52 минуты на сумму 5 875, 00 руб., в 10 часов 47 минут на сумму 5 875, 00 руб., в 12 часов 00 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 12 часов 54 минуты на сумму 999, 93 руб., в 14 часов 48 минут на сумму 1 074, 54 руб.

04.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №1, ФИО15, ФИО14, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 40 минут на сумму 999, 93 руб., в 09 часов 23 минуты на сумму 2 937, 50 руб., в 09 часов 26 минут на сумму 2350, 00 руб., в 10 часов 05 минут на сумму 499, 96 руб., в 10 часов 51 минуту на сумму 499, 96 руб., в 13 часов 08 минут на сумму 6 999, 48 руб., в 15 часов 33 минуты на сумму 499, 96 руб., в 17 часов 10 минут на сумму 999, 93 руб., в 18 часов 00 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 18 часов 14 минут на сумму 3 499, 74 руб., в 19 часов 28 минут на сумму 999, 93 руб.

05.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО16, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 41 минуту на сумму 4 700, 00 руб., в 09 часов 03 минуты на сумму 998, 75 руб., в 09 часов 06 минут на сумму 7 343, 75 руб., в 09 часов 20 минут на сумму 1 999, 85 руб., в 11 часов 13 минут на сумму 2 937, 50 руб., в 12 часов 17 минут на сумму 999, 93 руб., в 13 часов 35 минут на сумму 999, 93 руб., в 14 часов 10 минут на сумму 3 520, 30 руб.

12.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №1, ФИО22, ФИО35 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 08 часов 00 минут на сумму 999, 93 руб., в 13 часов 23 минуты на сумму 3 799, 95 руб., в 17 часов 19 минут на сумму 999, 93 руб.

13.03.2024 она находилась на смене, согласно графику работы на вышеуказанной АЗС и выполняла, возложенные на нее обязанности. Совместно с ней на смене находились Свидетель №2, ФИО15, ФИО14 и ФИО20

Согласно предъявленной ей на обозрение выписки по операциям по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) в указанный день осуществлялась заправка транспортных средств в 05 часов 42 минуты на сумму 1 124, 48 руб., в 08 часов 56 минут на сумму 2 999, 78 руб., в 08 часов 58 минут на сумму 11 750, 00 руб., в 09 часов 09 минут на сумму 7 343, 75 руб.

В связи с тем, что с того времени прошел продолжительный временной отрезок и с тем, что на каждой смене заправляется большое количество транспортных средств, она точно показать не может какие из перечисленных операций по топливной карте «Роснефть» (номер обезличен) сотрудники находящиеся в эти дни на сменах заправляли транспортные средства клиентам, которые хотели осуществить заправку транспортного средства от имени ФИО11

Также она не может показать, по каким из перечисленных операций заправлялось транспортное средство марки «КАМАЗ» модели «5490-S5» 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***>.

Топливо по указанной карте отпускали исключительно старшие смены, то есть Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО3 и она, иные сотрудники об указанной карте не знали и доступа к ней не имели (т. 1 л.д. 236-243).

Помимо показаний представителя потерпевшего, оглашенных показаний и свидетелей, вина подсудимого ФИО11 Б.М. подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение АЗС, расположенное по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен )А.

В ходе осмотра места происшествия изъято: топливная карты «Роснефть» (номер обезличен) чек от 14.03.2024 на сумму 3999,70 руб., чек от 14.03.2024 на сумму 999,93 руб., чек от 14.03.2024 на сумму 8812,50 руб., чек от 14.03.2024 на сумму 998,75 руб., чек от 14.03.2024 на сумму 1999,85 руб. (т. 1 л.д. 12-23);

- протоколом осмотра предметов от 15.06.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: топливная карты «Роснефть» (номер обезличен) чек от 14.03.2024 на сумму 3999,70 руб., чек от 14.03.2024 на сумму 999,93 руб., чек от 14.03.2024 на сумму 8812,50 руб., чек от 14.03.2024 на сумму 998,75 руб., чек от 14.03.2024 на сумму 1999,85 руб., которые впоследствии признаны вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу (т. 1 л.д. 116-119);

- протоколом выемки от 20.06.2024 с фототаблицей, в ходе которой изъято: CD-R диск URB207165634F11 и грузовой тягач седельный КАМАЗ 5490-S5 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***> (т. 1 л.д. 129-133);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен грузовой тягач седельный КАМАЗ 5490-S5 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***>, который впоследствии признан вещественным доказательством по настоящему уголовному делу (т. 1 л.д. 134-140);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено содержимое CD-R диска URB207165634F11, который впоследствии признан вещественным доказательством по настоящему уголовному делу (т. 1 л.д. 146-150);

- заключением эксперта (номер обезличен) от 11.06.2024 согласно выводам которого с виртуальной топливной карты (номер обезличен), открытой на держателя карты ООО «БСУ Кит» за период с 21.08.2023 по 14.03.2024 списано дизельное топливо в размере 18 353, 00 литров на сумму 1 075 671 рублей 75 копеек (т. 1 л.д. 51-86);

- заключением эксперта (номер обезличен) от 03.03.2025 согласно выводам которого грузовым тягачом марки «КАМАЗ» модели «5490-S5» 2015 г.в., VIN: Х(номер обезличен)F2467509, регистрационный знак 

<

***> за период с 21.08.2023 по 14.03.2024, с учетом пробега 16 837 км., при расходе 40 литров дизельного топлива на 100 км., количество потраченного дизельного топлива составляет -6 734,80 литров; Стоимость топлива составляет -394 322 рублей 54 копеек.

Отклонение между суммой денежных средств списанных с виртуальной топливной карты (номер обезличен), открытой на держателя и суммой денежных средств, израсходованного грузовым тягачом марки «КАМАЗ» модели «5490-S5» 2015 г.в., VIN: 

<

***>, регистрационный знак 

<

***> за период с 21.08.2023 по 14.03.2024, с учетом пробега 16 837 км., при расходе 40 литров дизельного топлива на 100 км. имеется. Размер отклонения составляет 681 349 рублей 21 копеек.

Отклонение между количеством дизельного топлива списанного с виртуальной топливной карты N?(номер обезличен), открытой на держателя и количеством дизельного топлива, израсходованного грузовым тягачом марки «КАМАЗ» модели «5490-S5» 2015 г.в., VIN: 

<

***>, регистрационный знак 

<

***> за период с 21.08.2023 по 14.03.2024, с учетом пробега 16 837 км., при расходе 40 литров дизельного топлива на 100 км. имеется. Размер отклонения составляет 11 618,20 литров (т. 1 л.д. 195-202).

Кроме того, вина ФИО11 Б.М. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, подтверждается иными собранными по делу доказательствами: заявлением Свидетель №3, которое явилось поводом для возбуждения настоящего уголовного дела и осуществления уголовного преследования в отношении ФИО11 Б.М. (т. 1 л.д. 6).

Так, все перечисленные показания представителя потерпевшего и свидетелей суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они не противоречат между собой, полностью подтверждают обстоятельства совершения ФИО11 Б.М. вмененного преступления, что соответствует признательным показаниям самого подсудимого, данным в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании.

Анализируя перечисленные показания самого подсудимого, данные в ходе предварительного расследования и в суде, а также представителя потерпевшего и свидетелей суд не усматривает оснований для вывода о наличии у потерпевшего и свидетелей личной заинтересованности в оговоре подсудимого.

Так, показания представителя потерпевшего, свидетелей и признательные показания подсудимого, данные как в суде так и в ходе предварительного расследования, суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, исследованными по делу.

Оснований не доверять показаниям подсудимого, данным в ходе предварительного расследования и в суде, представителя потерпевшего и свидетелей не имеется. Существенных противоречий показания свидетелей не содержат, наоборот они согласуются между собой, дополняют друг друга и объективно подтверждены письменными материалами дела.

Кроме того, с учетом того, что нарушений норм УПК РФ при проведении следственных действий и составлении перечисленных выше протоколов не допущено, суд приходит к выводу о том, что оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется, поскольку следственные действия проводились надлежащими должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями УПК РФ, участвующие в следственном действии лица замечаний к протоколам не сделали.

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании вышеприведенные доказательства, признавая каждое из них относимым, допустимым и достоверным, суд находит их совокупность достаточной для разрешения дела и юридической оценки действий подсудимого.

Анализ приведенных выше доказательств, как в совокупности, так и в отдельности, позволяет суду сделать вывод о том, что вина ФИО11 Б.М. в совершении вмененного преступления установлена и полностью доказана.

В своей совокупности все исследованные доказательства позволяют суду сделать вывод о том, что подсудимый совершил преступление, ответственность за которое предусмотрена Уголовным кодексом Российской Федерации.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений у суда в его вменяемости как на момент совершения преступления, так и на день рассмотрения дела.

Признавая подсудимого ФИО11 Б.М. виновным, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ - «мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере».

Органом предварительного расследования действия ФИО11 Б.М. квалифицированы правильно.

При назначении наказания ФИО11 Б.М., суд руководствуется ст.ст. 2, 6, 43, 60 УК РФ, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывает характер совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких и степень его общественной опасности, личность подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Ст. УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району охарактеризовал ФИО11 Б.М. фактически с положительной стороны, хотя указал, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, однако по смыслу содержания характеристики она положительная, жалоб и замечаний со стороны соседей в адрес ФИО11 Б.М. не поступали, в нарушении общественного порядка не замечен, отдел МВД России по Усть-Джегутинскому району компрометирующими материалами в отношении ФИО11 Б.М. не располагает (т. 2 л.д. 115).

Согласно справок от 21.04.2025 ФИО11 Б.М. на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит и не состоял (т. 2 л.д. 116, 117).

Таким образом, суд находит, что ФИО11 Б.М. по месту жительства характеризуется в целом положительно, официально работы не имеет, женат, имеет шестерых детей один из которых малолетний, совершил тяжкое преступление, при этом признал свою вину и чистосердечно раскаялся, сожалел о случившемся, обещал впредь закон не нарушать.

В ходе расследования и рассмотрения дела ФИО11 Б.М. давал признательные показания, заявил о признании своей вины в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО11 Б.М., суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - признает наличие малолетнего ребенка.

По смыслу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ во взаимосвязи с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ применение льготных правил назначения наказания может иметь место в случае, если имущественный ущерб и моральный вред возмещены потерпевшему в полном объеме. Частичное возмещение имущественного ущерба и морального вреда может быть признано судом обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ.

В судебном заседании представитель потерпевшего признал, что вред частично возмещен подсудимым.

Следовательно, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 Б.М., на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также частичное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО11 Б.М., в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО11 Б.М. преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений части шестой статьи 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, у суда не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не усматривается, в том числе и с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии с общими началами назначения наказания (статья 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом конкретных обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого ФИО11 Б.М., руководствуясь требованиями закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, с учетом необходимости обеспечения достижения цели назначенного наказания и влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО11 Б.М. не возможно при назначении ему самого мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказаний. При этом, в целях эффективности наказания, исправления подсудимого, предотвращения совершения ФИО11 Б.М. преступлений в дальнейшем, восстановления социальной справедливости, а также с учетом того, что наказание должно быть соразмерным содеянному, оснований для назначения ему более мягкого вида наказания, нежели лишения свободы по ч. 3 ст. 159 УК РФ суд не находит.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО11 Б.М. возможно при назначении ему наказания, предусмотренного действующей санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ только в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказаний.

Суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, поскольку лишение свободы по ч. 3 ст. 159 УК РФ является альтернативным, следовательно, и наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за преступление, совершенное ФИО11 Б.М., постольку применяются положения части 1 статьи 62 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает данные о личности подсудимого, его поведение во время и после совершения преступления, его чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, возраст, состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка, и в результате совокупной оценки перечисленных обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ.

Суд считает необходимым и достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание в виде лишения свободы, назначить условно с испытательным сроком, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

При назначении условного осуждения суд устанавливает испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

При этом, руководствуясь нормами части 5 статьи 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на ФИО11 Б.М. обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В судебном заседании не установлены основания для назначения прохождения подсудимому лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ.

В силу ч. 2 ст. 309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

В материалах уголовного дела отсутствуют доказательства необходимые для рассмотрения гражданского иска, в частности нет доказательств, подтверждающих размер заявленных исковых требований потерпевшим ООО Бетоносмесительный узел «Кит», что подтвердили в судебном заседании стороны. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости в производстве дополнительных расчетов по исковым требованиям потерпевшего.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд признает за гражданским истцом ООО Бетоносмесительный узел «Кит» право на удовлетворение гражданского иска, и считает необходимым передать вопрос о размере возмещения для разрешения в порядке гражданского судопроизводства, по основаниям, указанным выше.

В рамках настоящего уголовного дела, меры принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не применялись, следовательно, разрешению не подлежат.

Разрешая в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу: грузовой тягач седельный КАМАЗ 5490-S5 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***> - возвращенный законному владельцу ФИО2 необходимо оставить в распоряжении последнего; CD-R диск URB207165634F11; чек от 14.03.2024 на сумму 3999,70 руб.; чек от 14.03.2024 на сумму 999,93 руб.; чек от 14.03.2024 на сумму 8812,50 руб.; чек от 14.03.2024 на сумму 998,75 руб.; чек от 14.03.2024 на сумму 1999,85 руб. приобщенные к материалам уголовного дела необходимо оставить храниться при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Обсуждая вопрос о мере пресечения, суд не усматривает оснований для отмены или изменения меры пресечения, избранной в отношении ФИО11 Б.М. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с нормами части 2 статьи 131 УПК РФ к процессуальным издержкам по уголовному делу относится сумма, выплачиваемая адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства защита ФИО11 Б.М. осуществлялась защитником в порядке статьи 51 УПК РФ, оплата его труда была произведена за счет средств федерального бюджета.

Общая сумма, подлежащая выплате адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО11 Б.М. на стадии предварительного расследования и судебного разбирательства, по данному уголовному делу составляет 13 840 рублей.

В соответствии с нормами части 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Из материалов дела следует, что подсудимый трудоспособен. Отсутствие на момент решения данного вопроса у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным.

При этом стороной защиты не указаны обстоятельства, которые могли бы послужить основанием для признания подсудимого имущественно несостоятельным и освобождения от уплаты процессуальных издержек.

С учетом изложенного оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не усматривается.

Следовательно, процессуальные издержки в размере 13 840 рублей, понесенные при расследовании и рассмотрении уголовного дела судом, - необходимо взыскать в доход государства с осужденного ФИО11 Б.М.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев - считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО11 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденного ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения и отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в размере 13 840 рублей, понесенные при расследовании и рассмотрении уголовного дела судом, - взыскать в доход государства с осужденного ФИО11.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации признать за гражданским истцом ООО Бетоносмесительный узел «Кит» право на удовлетворение гражданского иска, и передать вопрос о размере возмещения для разрешения в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: - грузовой тягач седельный КАМАЗ 5490-S5 2015 г.в., VIN: (номер обезличен), регистрационный знак 

<

***> - возвращенный законному владельцу ФИО2, - оставить в распоряжении последнего; CD-R диск URB207165634F11; чек от 14.03.2024 на сумму 3999,70 руб.; чек от 14.03.2024 на сумму 999,93 руб.; чек от 14.03.2024 на сумму 8812,50 руб.; чек от 14.03.2024 на сумму 998,75 руб.; чек от 14.03.2024 на сумму 1999,85 руб. приобщенные к материалам уголовного дела,- оставить храниться при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Усть-Джегутинский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня постановления приговора.

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора, а также в течение 15 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и предоставлении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, либо в своих письменных возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном ходатайстве.

Приговор принят и изготовлен в совещательной комнате, в единственном экземпляре, с применением технических средств компьютера и принтера.

Судья Усть-Джегутинского районного суда

Карачаево-Черкесской Республики подпись Каракетова А.Х.

Приговор в законную силу на 29 августа 2025 года не вступил Каракетова А.Х.